Further here is to be noted, that after these disputations ended, the Prolocutor layd vnto the charges of them that were Exceptores argumentorum, that they were more diligent in writing of the other part then of his, and in very deede they coulde not agree amonge them selues for the first dayes worke, albeit they had conferred twice or thrise. Notwithstanding at length a conference was made, which beinge sealed with the vniuersitie scale, was exhibited vp in the Conuocation house at London, the sayd moneth of Aprill the 27.

## NO. 6

**CARDINAL POLE'S LETTER TO POPE JULIUS III  
REPORTING THE RECONCILIATION OF ENGLAND**

*(See page 573 of this Volume, note (1).)*

From the Edition of 1563, p. 1012.

Exemplum literarum Reuerendissimi, et illustriss. Domini Cardinalis Poli, Legati Apostolici de latere in Regno Angliae, ad Sanctiss. Dominure nostrum Iulium Tertium, super eadem reductione, et obedientia.

QVAE superioribus diebus ad Sanctitatem vestram scripsi de ea spe, quam ceperam, fore vt breui hoc Regnum ad ecclesiae vnitatem, et Sedis Apostolicae obedientiam rediret, etsi non sine magna causa scripsi, non poteram tamen non in aliquo timore vetsart, non solum ob eam difficultatem, quam afferebat nostrorum hominum abalienata a sede Apostolica voluntas, et inueteratum iam per tot annos eius nominis odium, sed multo magis, quod verebar, ne ingressus ipse in causam, aliqua interposita minus honesta pactione, inquinaretur. Quod quidem ne accideret, vehementer egi cum Sereniss. Regibus. Sed nihil sane id necesse erat. Vicit eorum pietas, ac rei perficiendae studium, omnem expectationem meam, quamuis maximam. Hodie autem vesperi, quo die Sancti Andreae Apostoli memoria colebatur, qui primus Petrum fratrem suum ad Christum adduxit, diuina prouidentia factum est, vt hoc Regnum ad praestandam debitam Petri sedi et Sanctitati Vestrae obedientiam reuocaretur, quo per illam Christo capiti, et eius corpori, quae est Ecclesia, coniungeretur. Acta vero, et confecta res est in parlamento, praesentibus Regibus, tanta omnium consensione, et plausu, vt cum ego perorassem, post benedictionem statim ab vniuersis mirifica laetitiae significatione acclamatum seepius sit, Amen. Ex quo plane perspectum est, in his sanctum illud semen, etsi diu oppressum, non tamen extinctum fuisse, quod vel maxime nobilitas declarat. Haec reuersus domum ad Sanctitatem Vestram

scripsem, vt ei de tanta re tamque feliciter diuino consilio gesta, subito gratularer, cogitans has litem regio tabellario dare, qui paulo post discessurus dicebatur: post veto mutata sententia, cum statuissem certum hominem ex meis mittere, hoc tantum his literis addere volui ad gratulationis cumulum, eiusque laetitiae gratulationem, quam cum maximam cepi ex ipsius rei euentu, omnium maximae, tam sanctae, tam vtilis vniuersae Ecclesiae, tam salutaris huic patriae, quae me genuit, tam honorificae ei, quae me excepit, tum vero non minorem ex ipsis Regibus, ex quorum virtute, pietateque id perfectum est, atque confestum. Quam multa, et quanta potest Ecclesia sponsa Christi, et mater nostra de his suis filijs sibi polliceri! O pietas, O prisca fides, quae quidem in vtrisque sic elucet, vt qui eos videat, idem, quod Propheta de primis filijs Ecclesiae dixit, cogatur dicere: “Isti sunt semen, cut benedixit Dominus; Haec plantatio Domini ad gloriandum.” Quam sancte Sanctitas Vestra omni autoritate, studioque huic rnatrimonio fauit! quod sane videtur prae se ferre magnam summi illius Regis similitudinem, qui mundi haeres, a regalibus sedibus a patre demissus est, vt esset Virginis sponsus et filius, et hac rattone vniuersum genus humanum consolaretur: sic enim Rex ipse, maximus omnium, qui in terris sunt, haeres, patrijs relictis regnis, et illis quidem maximis, in hoc paruum Regnum se contulit, huius virginis sponsus, et filius est factus (ita enim se gerit, tanquam filius esset, cum sit sponsus) vt, quod tam plane perfecit, Sequestrem se atque adiutorem ad reconciliandum Christo, et eius corpori, quod est Ecclesia, hunc populum, praeberet. Quae cum ita sint, quid tandem non ipsi Ecclesiae matri ab eo expectandum est? qui id effecit, vt conuertat corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam iustorum, quae sane virtus in ipso valde elucet. Haec vero Regina, quae tum, cum Sanctitas V. me ad eam legauit, tanquam virgula illa fumi ex arboribus mirrhae, et thuris ex deserto ascendebat, ipsa paulo ante ab omnibus derelicta, quam nunc splendet! quale tam mirrhae, ac thuris odorem suis effundit! quae, vt de Christi matre ait Propheta, “antequam parturiret peperit, antequam veniret partus eius, peperit masculum. Quis unquam audiuit tale? et quis vidit huic simile: nunquid parturiet terra die vna, aut parietur gens simul? haec vero gentem totam nunc peperit,

antequam eum partum ediderit, cuius in spe maxima sumus.”

Quanta nobis gratulandi causa datur! quanta gratias agendi diuinee misericordiae, S. Vesttee, et Caesaris Maiestati, qui auctores tam foelicis, tamque pij coniugij fuistis, per quod nos Deo patti, et Christo, et Ecclesiee reconciliati coniungimur! Qua de re gaudium, quod cepi, cum verbis consequi non possim, tacere tamen non possum. Huic vero gratulationi meae coniunctum est id, quod quidem cum ex literis Reuerendi Archiepiscopi Consani, Sanctitatis Vestrae apud Casaream Maiestatem Nuntij cognouerim, maximam mihi letitiam attulit, illam cepisse, ea, quae in Ecclesia Romana vitio temporum deformata sunt, in pristinum decorem restituere. Quod quidem cum factum fuerit, tum vero exclamare vna cum Propheta, et Vestram Sanctitatem appellate licebit illis verbis: “Exue to stola luctus, et vexationis, et indue to decore, quia Deo tibi est in gloria sempiterna: nominabitur enim tibi nomen tuum a Deo sempiternum, pax iustitiae, et honor pietatis tum autem dicetur, circumspice, et vide collectos filios tuos ab oriente sole, vsque in occidentem in verbo sancto gaudentes.” Nihil certe est (vt de filijs in occidente collectis loquar, qui se ad occurrendum matri praeparant) quod libentius videre possint, quam illam (vt verbis Propheticis vtar) ea diploide iustitiae amictam, qua Deus olim ipsam ornauit: hoc vnum reliquum est, vt Vestrae Sanctitatis gaudium cumuletur, et vniuersae simul Ecclesiae, quae vna cum nobis indignis filijs suis deum pro hoc orare non desinet. Deus optimus maximus Sanctitatem Vestram diu Ecclesiac suae incolumen conseruet. Londini die vltima Nouembris. 1554. E.S.V.

Humillimus seruus Reg. Cardinalis Polus.

**END OF VOLUME 6**

# FOOTNOTES

## BOOK 9

### BOOKS IN LATIN ABOLISHED

- <sup>1</sup> See the Latin Edition, Basle, 1559, p. 200. Ed. 1563, p. 726. Ed. 1570, p. 1519. Ed. 1576, p. 1288. Ed. 1583, p. 1330. Ed. 1597, p. 1211. Ed. 1684, vol. 2. book 9. p. 46.—ED.
- <sup>2</sup> See Edition 1563, p. 726.—ED.
- <sup>3</sup> See the Appendix. — ED.
- <sup>4</sup> See Edition 1563, p 727. — ED.
- <sup>5</sup> This reason for taking away the superstitious opinion, serveth also as well for abolishing other things besides altars, etc.
- <sup>6</sup> See Ridley Reg. fol. 288, and Foxe, Edition 1563, p. 728. *Also see* Appendix.—ED.
- <sup>7</sup> King Edward's Letter to bishop Ridley, and the six reasons above specified, with these last observations, were republished in London in 1641. — ED.
- <sup>8</sup> Note Dr. Hopton's allowance of the Communion in those days.
- <sup>9</sup> Judging by the documents before and after, this date is likely to have been June the 24th, — ED.
- <sup>10</sup> In Matthew cap. 23. — ED.
- <sup>11</sup> Apud Theodoret, H.E. 1. 7. — ED.
- <sup>12</sup> A.D. 1550.